－服務成本 42,020,000 －

 －淨負債的利息淨額 1,900,000 45,680,000

重新計量的金額（未經審計）

 －當期精算損失╱（利得） 110,000 (99,090,000)

福利的支付（未經審計） (11,320,000) (51,600,000)

2016年6月30日（未經審計） 165,230,000 2,735,700,000

93中 期 報 告 2016

財務報表附註
截至2016年6月30日止6個月期間（未經審計）

（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

六 合併財務報表項目附註（續）

(26) 長期應付職工薪酬（續）

(d) 本集團於資產負債表日的應付內退福利及統籌外福利負債採用預期累計福利單位法計算而得。用作評估該

精算負債的主要精算假設如下：

2016年6月30日 2015年12月31日

（未經審計）

內退福利折現率 3.00% 3.00%

統籌外福利折現率 3.50% 3.25%

內退福利工資增長率 10% 10%

敬老補貼年增長率 5% 5%

福壽補貼年增長率 3% 3%

有關未來死亡率的假設為參考中國人壽保險業年金生命表 (2000 - 2003)公佈的統計數據而作出，相關精

算假設如下：

截至

2016年6月30日

止6個月期間

截至

2015年6月30日

止6個月期間

（未經審計） （未經審計）

內退福利－

 平均年齡 53.7 53.1

 直至法定退休的預期未來平均時間 5.1 5.7

統籌外福利－

 平均年齡 64.5 63.7

 預期未來平均壽命 20.2 20.8

94 青 島 港 國 際 股 份 有 限 公 司

財務報表附註
截至2016年6月30日止6個月期間（未經審計）

（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

六 合併財務報表項目附註（續）

(26) 長期應付職工薪酬（續）

(e) 本集團設定受益義務現值所採用的主要精算假設的敏感性分析如下：

對設定受益義務現值的影響

假設的變動幅度 假設增加 假設減少

內退福利折現率 0.25% 下降1.78% 上升1.85%

統籌外福利折現率 0.25% 下降3.86% 上升4.06%

內退福利工資增長率 1% 上升6.50% 下降5.81%

敬老補貼年增長率 1% 上升7.14% 下降5.94%

福壽補貼年增長率 1% 上升5.29% 下降4.23%

上述敏感性分析是基於一個假設發生變動而其他假設均保持不變，但實際上各種假設通常是相互關聯的。

上述敏感性分析在計算設定受益義務現值時也同樣採用預期累計福利單位法。

(f) 於2016年6月30日，未折現的設定受益義務到期日分析（未經審計）：

一年以內 一到二年 二到五年 五年以上 合計

內退福利 26,630,000 22,990,000 58,270,000 125,050,000 232,940,000

統籌外福利 129,440,000 134,120,000 499,020,000 4,509,610,000 5,272,190,000

156,070,000 157,110,000 557,290,000 4,634,660,000 5,505,130,000

(g) 內退福利和統籌外福利使本集團面臨各種風險，主要風險為國債利率的變動風險。國債利率的下降將導致

負債的增加。

95中 期 報 告 2016

財務報表附註
截至2016年6月30日止6個月期間（未經審計）

（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

六 合併財務報表項目附註（續）

(26) 長期應付職工薪酬（續）

(h) 計入當期損益的內退福利及統籌外福利為：

截至

2016年6月30日

截至

2015年6月30日

止6個月期間 止6個月期間

（未經審計） （未經審計）

管理費用 42,130,000 8,540,000

財務費用 47,580,000 56,410,000

(27) 長期應付款

2016年6月30日 2015年12月31日

（未經審計）

應付青島港集團款項 (i) 489,154,297 489,154,297

為青島港集團代收代付福利費 57,106,682 59,008,938

減：一年內到期的福利費（附註六 (23)) — (3,080,000)

546,260,979 545,083,235

(i) 應付青島港集團款項系本集團應付青島港集團款項中將於一年後支付的部分，將於一年內支付的部分列示

於其他應付款（附註六 (23))。

(28) 遞延收益

2016年6月30日 2015年12月31日

（未經審計）

政府補助

 －外航道專項資金 (i) 143,104,808 143,104,808

 －科學技術專項資金 5,787,619 6,157,990

 －其他項目 1,738,698 2,278,698

150,631,125 151,541,496

(i) 外航道專項資金為本集團從交通部以及財政部收到的款項，用於補貼外航道擴建工程，並在該項資產使用

年限內平均計入當期損益。

96 青 島 港 國 際 股 份 有 限 公 司

財務報表附註
截至2016年6月30日止6個月期間（未經審計）

（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

六 合併財務報表項目附註（續）

(29) 其他非流動負債

2016年6月30日 2015年12月31日

（未經審計）

預收租賃款 3,595,808,547 3,698,992,263

減：一年內到期的租賃款 (207,171,135) (207,171,135)

3,388,637,412 3,491,821,128

預收租賃款主要為本集團向關聯方前灣集裝箱出租前灣港區港口設施預收的租賃款以及從關聯方新前灣集裝箱

和前灣聯合集裝箱收取的港池租賃費，租賃期限均為30年。上述預收租賃款中一年內到期的部分列示為預收賬

款。

(30) 遞延所得稅資產和遞延所得稅負債

(a) 未經抵銷的遞延所得稅資產

2016年6月30日（未經審計） 2015年12月31日

可抵扣

暫時性差異及

可抵扣虧損

遞延

所得稅資產

可抵扣

暫時性差異及

可抵扣虧損

遞延

所得稅資產

評估增值 3,092,843,696 773,210,924 3,143,245,739 785,811,435

內退福利 165,230,000 41,307,500 132,520,000 33,130,000

抵銷內部未實現利潤 142,479,961 35,619,990 103,852,300 25,963,075

收購董家口兩個散雜貨泊位及

 相關業務（「董家口業務 II」） 39,205,047 9,801,262 39,207,004 9,801,751

資產減值準備 90,741,921 22,685,480 87,530,286 21,882,572

預提費用 33,245,784 8,311,446 1,957,930 489,483

可抵扣虧損 378,866 76,840 361,147 72,411

3,564,125,275 891,013,442 3,508,674,406 877,150,727

其中：

預計於1年內（含1年）轉回的金額 39,590,117 35,334,316

預計於1年後轉回的金額 851,423,325 841,816,411

891,013,442 877,150,727

97中 期 報 告 2016

財務報表附註
截至2016年6月30日止6個月期間（未經審計）

（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

六 合併財務報表項目附註（續）

(30) 遞延所得稅資產和遞延所得稅負債（續）

(b) 未經抵銷的遞延所得稅負債

2016年6月30日（未經審計） 2015年12月31日

應納稅 遞延 應納稅 遞延

暫時性差異 所得稅負債 暫時性差異 所得稅負債

非同一控制下企業合併 78,561,091 19,640,273 79,443,800 19,860,950

其中：

預計於1年內（含1年）轉回的金額 441,354 496,534

預計於1年後轉回的金額 19,198,919 19,364,416

19,640,273 19,860,950

(c) 抵消後的遞延所得稅資產淨額列示如下：

2016年6月30日 2015年12月31日

（未經審計）

遞延所得稅資產淨額 871,373,169 857,289,777

98 青 島 港 國 際 股 份 有 限 公 司

財務報表附註
截至2016年6月30日止6個月期間（未經審計）

（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

六 合併財務報表項目附註（續）

(31) 資本公積

2015年

12月31日

同一控制下

企業合併

2015年

12月31日 本期增加 本期減少

2016年

6月30日

（未經審計） （經重述） （未經審計） （未經審計） （未經審計）

股本溢價－

 青島港集團投入資本溢價 (a) 7,052,279,474 — 7,052,279,474 — — 7,052,279,474

 其他發起人出資溢價 (a) 783,586,608 — 783,586,608 — — 783,586,608

 上市發行新股 (b) 1,547,306,924 — 1,547,306,924 — — 1,547,306,924

 上市費用 (b) (113,422,026) — (113,422,026) — — (113,422,026)

 沖銷同一控制下企業合併

  所產生的評估增值影響 (4,830,045,213) — (4,830,045,213) — — (4,830,045,213)

 評估增值確認所得稅影響 887,819,497 — 887,819,497 — — 887,819,497

 同一控制下企業合併 (c) (26,251,662) 206,163,872 179,912,210 — (198,015,888) (18,103,678)

其他資本公積－

 權益法核算的被投資單位除

  綜合收益和利潤分配

  以外的其他權益變動 2,744,874 — 2,744,874 7,702,799 — 10,447,673

5,304,018,476 206,163,872 5,510,182,348 7,702,799 (198,015,888) 5,319,869,259

99中 期 報 告 2016

財務報表附註
截至2016年6月30日止6個月期間（未經審計）

（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

六 合併財務報表項目附註（續）

(31) 資本公積（續）

2014年

12月31日

同一控制下

企業合併

2014年

12月31日 本期增加 本期減少

2015年

6月30日

（未經審計） （經重述） （未經審計） （未經審計） （未經審計）

股本溢價－

 青島港集團投入資本溢價 (a) 7,052,279,474 — 7,052,279,474 — — 7,052,279,474

 其他發起人出資溢價 (a) 783,586,608 — 783,586,608 — — 783,586,608

 上市發行新股 (b) 1,547,306,924 — 1,547,306,924 — — 1,547,306,924

 上市費用 (b) (113,422,026) — (113,422,026) — — (113,422,026)

 沖銷同一控制下企業合併所產生的

  評估增值影響 (4,830,045,213) — (4,830,045,213) — — (4,830,045,213)

 評估增值確認所得稅影響 887,819,497 — 887,819,497 — — 887,819,497

 同一控制下企業合併 (c) (10,939,662) 206,163,872 195,224,210 — (15,312,000) 179,912,210

其他資本公積－

 權益法核算的被投資單位除

  綜合收益和利潤分配

  以外的其他權益變動 427,863 — 427,863 6,246,463 (197,795) 6,476,531

5,317,013,465 206,163,872 5,523,177,337 6,246,463 (15,509,795) 5,513,914,005

(a) 如附註一所述，本公司系由青島港集團聯合其他戰略投資者共同發起設立的股份有限公司，青島港集團以

經青島市國資委核準備案的相關資產及負債10,252,279,474元和貨幣資金400,000,000元作為出資，其他

發起人以貨幣資金1,183,586,608元出資，共計11,835,866,082元；其中，股本4,000,000,000元（股本數

量4,000,000,000股，每股面值1元），資本公積7,835,866,082元。

(b) 如附註一所述，本公司於2014年6月6日完成了向境外投資者首次發行705,800,000股境外上市外資股H

股股票的工作，募集資金扣除資本化的上市費用後的淨額為1,995,921,171元，其中股本705,800,000元

（股本數量705,800,000股，每股面值1元），資本公積1,290,121,171元。本公司於2014年7月2日行使

超額配售選擇權，增發了72,404,000股的境外上市的外資股H股股票，募集資金216,167,727元，其中股

本72,404,000元（股本數量72,404,000股，每股面值1元），資本公積143,763,727元。

100 青 島 港 國 際 股 份 有 限 公 司

財務報表附註
截至2016年6月30日止6個月期間（未經審計）

（除特別註明外，金額單位為人民幣元）